第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会 議 名 第１回長岡市福祉有償運送運営協議会

２ 開催日時 令和５年５月 22 日（月曜日）

午前 10 時 00 分から午前 11 時 20 分まで

３ 開催場所 まちなかキャンパス長岡３階 301 会議室

４ 出席者名 （委員） 米山委員長   佐野副委員長

佐塚委員   野村委員    小川委員

小林委員   土屋委員    恩田委員

西委員    久住委員    近藤委員

金子委員   水島(正)委員

水島(幸)委員

（実施団体） ＮＰＯ法人 夢ながおか

 ＮＰＯ法人 ドリーム

       ＮＰＯ法人 春よこい

（事務局） 杉本福祉総務課長ほか関係職員

 平澤都市政策課長ほか関係職員

５ 欠席者名 稲川委員

６ 次  第 １ 開 会

２ 挨 拶

３ 委員・事務局紹介

４ 議 題

(1)  実施団体からの報告について

   ・令和４年度運行状況

   ・登録事項等の変更

(2) 更新登録について

(3) 新規参入希望の事業所に関する協議について

(4) その他

５ 閉 会

公表用

議 事 概 要

(1)実施団体からの報告について
〇令和４年度運行状況及び登録事項等の変更

・ＮＰＯ法人夢ながおか報告

  令和４年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

・ＮＰＯ法人ドリーム報告

  令和４年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。

質疑応答
委 員

実施団体

 利用料金について、車両別年間運行状況報告書の利用料金合計額と福祉

有償運送収支計算書の事業収入の額に差があるのはなぜか。

正しいのは車両別年間運行状況報告書の利用料金合計額で、事業収入の

額は入力間違えである。
委 員

実施団体

令和３年度から４年度にかけ利用回数は減ったが、走行距離数が増えた

のは遠距離の利用者が増えたためか。

遠距離利用者が増えたことで、走行距離数が伸びた。また、令和３年度

は迎車距離を含めていなかったが、令和４年度は含めたために多くなって

いる。
委 員

実施団体

 令和３年度と令和４年度の利用回数と走行距離を比べると、600km と２

回の減ったのに、5,000 円くらいしか違わないのか。

 間違いない。

(2)更新登録について

  ・特になし

(3)新規参入希望の事業所に関する協議について
・ＮＰＯ法人春よこい報告

  申請書類についての報告。

質疑応答
委 員

実施団体

 利用料金がかなり安く設定されているが、運営継続は可能なのか。

人件費と燃料費だけを計算した額となっている。不足分は個人の持ち出

し又は法人からを予定している。
車も個人所有のものを使用し、車検証等は私個人が負担する。

委 員

実施団体

 運転者が現在 72 歳１名であり、75 歳が上限であと３年しかないが、そ

の辺をどう考えているか。

 運転者の代わりは、現在探している最中である。

委 員

実施団体

 申込者は利用について、どのような反応であったか。

 利用はあると思われるが、頻回な利用ではないと思われる。

(4)その他
発言内容
委 員

実施団体の活動を継続させていくためには行政によるバックアップが必要

となってくる。何とか持続可能な活動となるよう、システム作りが必要と思わ

れる。
委 員

公共バスにはたまに補助が出ているが、福祉有償運送に出ていないのは

バランスが悪いと思われる。少し長岡市で検討してはどうか。